

# Gyvenimas

Laikraštis Prienų rajono ir Birštono krašto žmonėms  
Nacionalinės rajonų ir miestų laikraščių leidėjų asociacijos narys

ISSN 1648-0392



9 771648 039035

Nr. 94 (10249) \* 2019 m. gruodžio 11 d., trečiadienis

Kaina – 0,45 Eur

## Paba diena

Šiandien – mėnulio pilnatis. Saulė teka 8 val. 30 min., leidžiasi 15 val. 53 min. Dienos ilgumas 7 val. 23 min.

Vardadieniai: šiandien – Aistė, Aistis, Damas, Damazas, Lauksmė, Lauksmina, Lauksminas, Lauksmis, Lauksvyda, Lauksvydas, rytoj – Dagmara, Gaiva, Gilma, Gilmė, Gilmina, Gilminas, Gilminė, Gilminta, Gilmintas, Gilmintė, Kirbutas, Kirkanta, Kirkantas, Kirkantė, Kirmantas, Kirmantė, Vainbutas, Vainė, Vaingeda, Vaingedas, Vainius, Vainys, penktadienį – Kastautas, Kastautė, Kastė, Kastytis, Liucė, Liucija, Lucė, Lucija, Otilija.

Gruodžio 11 – Tarptautinė kalnų diena. Pasaulinė tango diena. Gruodžio 13 – Šviesos diena. Šv. Liucija.

Prienų laimės indeksas: ko iki pilnos laimės trūksta Prienų krašto gyventojams? 2-4 p.

„Burkimės, draugaukim ir vieni kitiems padėkim...“ 3-6 p.

Kompensacijos ūkininkams – iki gegužės 3 p.

Apie kaimo plėtros galimybes – iš praktinių pozicijų 5 p.

Metai baigiasi, o darbai? 5-8 p.

**Prienų Turguje** 6 p.

## Prienuose prasideda Kalėdų laukimas

Nors praėjusį penktadienį oras labiau priminė rudenį nei žiemą, tačiau pasitikti Kalėdų į Prienų aikštę atėjo ir maži, ir dideli miesto gyventojai. Čia, pačioje miesto širdyje, tradiciškai įžiebta kalėdinė eglė, paskelbianti apie Prienuose prasidedantį didžiųjų metų švenčių laukimą.



Kaip ir kasmet, Prienai papuošė tikrą, dirbtinai nesuformuotą, žaliaskarę – tuo ji ir išsiskiria nuo kitų Lietuvos miestų eglių, kurias kiekvienais metais žmonės reitinguoja neoficialiuose eglių konkursuose. Jau kuris laikas mieste gyvuoja tradicija, jog šis kalėdinis simbolis – tai žmonių ar įstaigų dovana Prienam, o šiais metais šią gražią tradiciją pratęsė **Janina ir Kazimieras Radzevičiai**, padovanoję miestui eglę, kuri Radzevičių priežiūroje augo nuo 1988 metų.

Už norą dalintis Radzevičiams dėkojo Prienų rajono savivaldybės meras **Alvydas Vaicekauskas**, kuris kartu su seniūno pavaduotoja **Janina Armoniene** artėjančių švenčių proga taip pat sveikino ir susirinkusiuosius. Jie miestelėnams linkėjo sveikatos, šypsenų ir, svarbiausia, sutikti šventes jaukiai, su artimais žmonėmis.

Primenant, jog šv. Kalėdos – tai ne tik dovanos, bet ir geri darbai, šventėje vyko akcija „Maltiečių sriuba“. Gerą nuotaiką žiūrovams dovanojo „Lietuvos balsas. Vaikai“ nugalėtoja **Milėja Stankevičiūtė**, Prienų meno mokyklos vokalinis ansamblis „Vitaminas D“ (vad. **Daiva Radzevičienė**), vokalinis ansamblis „Akso-mas“, Kalėdų senelis ir šventinis fejerverkas.

Rimantė Jančauskaitė



## Iš festivalio „Aitvarai“ grįžo ir su „laurais“, ir su rimtu įsipareigojimu

„Ažuolo“ progimnazijos „Žodžio teatro“ aktoriai iš lapkričio 29 d. Tauragės kultūros rūmuose vykusio respublikinio Klaipėdos universiteto absolventų mokyklinių teatrų festivalio „Aitvarai 2019“ sugrįžo su pluoštu diplomų. Teatras gavo Žiūrovų simpatijų prizą, komisijos buvo išskirtas už žaislingumą, pelnė Ryškiausių pagrindinio ir antrojo vaidmenų nominacijas, o jo vadovams Irenai ir Kazimierui Drižilaukams skirta KU rektoriaus prof. dr. Artūro Razbadausko padėka.

Tai dar ne visi respublikiniame mokyklinių teatrų festivalyje „Aitvarai 2019“ nurašyti „laurai“. „Žodžio teatras“, festivalyje suvaidinęs pjesę „Žaidžiame Pūkuotuko pasaulį“ (pagal A.A.Milną) tarp aštuonių kolektyvų (dauguma atvyko iš Lietuvos didmiesčių) buvo pripažintas geriausiu šių metų mokyklinių teatrų ir iškovojo prieš tris dešimtmečius įsteigtą festivalio „Aitvarai“ pereinamąją taurę. Be pagrindinio apdovanojimo, praniečiai parsivežė ir rimtą įsipareigojimą kitų metų lapkritį respublikinį mokyklinių teatrų festivalį organizuoti Prienuose. Iki



Mokyklinių teatrų festivalis Tauragėje. „Ažuolo“ progimnazijos teatru išteikiama Didžioji taurė.

šiول daugiau kaip dešimt metų šis festivalis vykdavo Klaipėdos universiteto mokomajame teatre ir Klaipėdos dramos teatre, o praėjusiais metais buvo priimtas sprendimas festivalį organizuoti „Eurovizijos“ principu – tame mieste, kurio kolektyvas, komisijos sprendimu, taps geriausiu.

Kol „Žodžio teatro“ vadovai Irena ir Kazimieras Drižilaukai svarsto, kaip reikės susidoroti su būsimais

organizaciniais rūpesčiais, kokioje scenoje priimti, kuo svingingai pavaišinti gausų būrį aktorių, teatro dalyvių gyvena pakilia festivalio apdovanojimų nuotaika.

Dauguma jaunųjų aktorių, į mokytojų I. ir K. Drižilauškų vadovaujamus „Žodžio teatro“ ir teatro studijos „Giliukas“ užsiėmimus ištraukusių nuo penktos klasės, (Nukelta į 6 p.)



„Žodžio teatro“ aktoriai su mokytojais I. ir K. Drižilaukais.

**GRUODŽIO 15 D.**  
PRIENŲ SPORTO ARENOJE 10-17 VAL.  
**KALĖDINIŲ DOVANŲ MUGĖ**  
ĮEJIMAS NEMOKAMAS

**KALĖDINĖS-PROGINĖS ŽVAKĖS**  
iš natūralaus bičių vaško  
DOVANŲ RINKINIAI, SĄLUDYMAI,  
KOSMETIKA IR PAPILDAI  
su bičių produktais

Birutės g. 5, Prienai  
parduotuvė bitininkams  
+370 698 76 083  
I-V 8:00-17:00  
VI 8:00-13:30



**GRASTA**  
**AKMENS ANGLIS**  
**BRIKETAI, GRANULĖS**  
**8 687 36216**  
Kęstučio g. 99, Prienai  
www.grasta.lt  
**PASKUTINĖS NUOLAIDOS!!!**

**IMONĖ**  
nuolat perka geromis kainomis  
**GALVIJUS**  
Atsiskaitome iš karto.  
Mokame 6 ir 21 proc.  
Vežame į Lenkiją.  
**Tel. 8 687 73 691**



## Svarbesni 2019 metų lapkričio mėnesio darbai

Lapkričio 7 d. Savivaldybėje vyko Gabių ir talentingų vaikų skatinimo komisijos posėdis. Posėdyje aptarti Prienu švietimo pagalbos tarnybos paraiškos „Dėl gabių ir talentingų vaikų skatinimo ir rėmimo finansavimo“, Gabių ir talentingų vaikų skatinimo programos lėšų gautų 2019 metais, panaudojimo bei planavimo 2020 m. biudžete klausimai.

Lapkričio 7 d. vyko pirmasis Prienu r. savivaldybės bendruomeninių organizacijų tarybos posėdis. Posėdyje tarybos pirmininku išrinktas Saulius Narūnas, kaimo bendruomenės „Balbieriškis“ pirmininkas, o pirmininko pavaduotoja – Virginija Naudžiūtė, Prienu kultūros ir laisvalaikio centro direktorė.

Lapkričio 8 d. Švietimo skyrius organizavo mokyklų direktorių ir pavaduotojų ugdymui pasitarimą, kuriame pristatyta nauja programinė įranga mokykloms, vyko teorinės ir praktinės sesijos apie interaktyvią mokymosi įrangą, virtualią realybę švietime, tinklo problemų sprendimą.

Lapkričio mėn. seniūnijose vyko Prienu rajono savivaldybės 2020–2028 metų strateginio plėtros plano pristatymas, seniūnijų gyventojai pateikė pasiūlymus.

Lapkričio mėn., įgyvendinant projektą „Kompleksinis Prienu miesto viešųjų erdvių sutvarkymas pritaikant jas bendruomenės ir verslo poreikiams“, baigti darbai universalus sporto aikštyno ir poilsio zonoje prie tvenkinio, teritorijoje įrengtos vaizdo stebėjimo kameros.

Lapkričio mėn. baigti Prienu lopšelio-darželio „Saulutė“ patalpų, esančių Kauno g. 2C, vidaus remonto darbai.

Lapkričio 11–15 d. 12 žmonių komanda iš Prienu miesto mokyklų ir švietimo skyriaus dalyvavo Erasmus+ programos strateginės partnerystės projekto „Šiuolaikiški mokymo(si) ir vertinimo metodai – kelias į asmeninę pažangą“ tarptautiniame projekto partnerių susitikime Ispanijoje. Buvo įvertinta projekto veiklų pažanga ir susitarta dėl tolesnių darbų.

Lapkričio 15 d. Prienuose vyko Sveikatą stiprinančio Kauno regiono 7-oji konferencija „Lyderystė sveikatos priežiūros sektoriuje – teorija ir praktika“. Konferencijoje didelis dėmesys buvo skiriamas visuomenės sveikatos stiprinimui, sveikos gyvensenos ugdymui, aptartos sveikatos politikos naujovės, pasidalinta lyderystės ir bendradarbiavimo pavyzdžiais.

Lapkričio 15 d. Balbieriškio kultūros ir laisvalaikio centre vyko gitarų vakaras „Skamba gitaros stygos...“. Dalyvavo atlikėjai iš Vilniaus, Alytaus, Birštono, Balbieriškio ir Skriaudžių.

Lapkričio 16 d. Prienu kultūros ir laisvalaikio centre vyko XV respublikinis senjorų liaudiškų šokių kolektyvų konkursinis festivalis „Revuona 2019“. Festivalio pereinamasis prizas atiteko Joniškių kultūros centro senjorų liaudiškų šokių ansamblio „Jievaras“ šokėjams.

Lapkričio mėn. baigti asfaltavimo darbai Sodžiaus g., Prienu laukio g. ir Jaunystės g. Prienuose, Dvaro g. Ašmintos kaime, Naujojoje g. Naujosios Ūtos kaime.

Lapkričio mėn. baigti vandentiekio tiesimo darbai Vėžionių k.

Lapkričio 19 d. vyko Prienu r. savivaldybės eismo saugumo komisijos posėdis, kuriame nagrinėti gyventojų ir seniūnų prašymai.

Lapkričio 20 d. Prienu kultūros ir laisvalaikio centre vyko Prienu rajono savivaldybės „Metų ūkiui“ šventė. Pagerbti rajono žemdirbiai ir apdovanoti konkurso „Metų ūkis“ nugalėtojai. Pirmosios vietos laimėtojai tapo Auksė ir Rolandas Aleksandravičiai.

Lapkričio 21 d. Prienu rajono savivaldybė kartu su JAV ambasada Lietuvoje organizavo paskaitą „Regioninis ekoturizmas JAV“. Paskaitą skaitė JAV Rytų Karolinos universiteto Rekreacijos departamento profesorė Paige Viren.

Lapkričio 22 d. Šilavoto laisvalaikio salėje vyko folkloro kolektyvų sambūris „Per gyvenimą su daina“, skirtas folkloro grupės „Akacija“ kūrybinės veiklos 25-mečiui.

Lapkričio 25–29 d. Prienu r. mokyklų anglų k. mokytojų ir švietimo skyriaus atstovų 10 žmonių komanda dalyvavo Erasmus+ programos bendrojo ugdymo darbuotojų mobilumo projekto „Novatoriškų ugdymo(si) praktikų taikymas gerinant mokinių mokymosi pasiekimus“ mokymuose apie šiuolaikinius anglų kalbos mokymo(si) metodus Maltoje.

Lapkričio 26 d. vyko Prienu r. savivaldybės smulkiojo ir vidutinio verslo rėmimo komisijos posėdis.

Lapkričio 26 d. Prienu r. savivaldybėje vyko administracijos inicijuotas seniūnų pasitarimas. Pasitarime aptarti baigiamieji metų darbai, seniūnų ataskaitų rengimo, atliekų, bešeimininkio turto tvarkymo, socialinių būstų kontrolės ir kiti klausimai.

Lapkričio 27 d. vyko Savivaldybės tarybos posėdis. Jame svarstyti 27 klausimai. Posėdyje patvirtinti Kūno kultūros ir sporto veiklos aktyvinimo, Jaunimo organizacijų veiklos aktyvinimo programų lėšų skyrimo ir jų panaudojimo tvarkos aprašai, Prienu r. savivaldybės seniūnaičio išlaidų, susijusių su jo veikla, apmokėjimo ir atsiskaitymo tvarkos aprašas, pritarta projektui „Prienu lopšelio-darželio „Gintarėlis“ dviejų grupių infrastruktūros modernizavimas ir aprūpinimas priemonėmis“.

Lapkričio 28–29 d. meras Alvydas Vaicekauskas dalyvavo LSA organizuojamame seminare merams „Bendradarbiavimas su rizikos šalimis. Propaganda. Hibridinės grėsmės. Prekyba poveikiu: rekomendacijos savivaldybėms“.

Lapkričio 30 d. Prienu Justino Marcinkevičiaus viešojoje bibliotekoje vyko konferencija „Laimingas Prienu kraštas“. Konferencijoje pristatyti Prienu krašte atlikto reprezentatyvaus tyrimo rezultatai – 2019 m. Prienu rajono savivaldybės Laimės indeksas yra 6,2.

Lapkričio 30 d. Stakliškių gimnazijoje vyko tarptautinis mėgėjų teatrų festivalis „Rudens sambariai“.

# Prienu laimės indeksas: ko iki pilnos laimės trūksta Prienu krašto gyventojams?

Pagal Pasaulio laimės indekso metodiką pirmą kartą Lietuvoje apskaičiuotas Prienu rajono savivaldybės gyventojų laimės indeksas. Nustatytas Prienu krašto gyventojų laimės indeksas – 6,2 balo iš 10-ies, kai pasaulinis visos Lietuvos laimės indeksas yra 6,15. Inicijatyvinės kraštiečių grupės „Laimingas Prienu kraštas“ iniciatyva reprezentatyvią apklausą šių metų spalio–lapkričio mėnesiais atliko tyrimų bendrovė „RAIT“.



Prienu r. savivaldybės meras A. Vaicekauskas su tyrimo organizatorių komanda.

2019 metų duomenimis, Lietuva Pasaulio laimės indekse užėmė 42-ą vietą ir buvo įvertinta 6,15 balo, kai tuo tarpu laimingiausia šalis Suomija – 7,769 balo. Pagal šį tyrimą galima spręsti apie šalių patrauklumą gyventojams, valstybės gerovę ir ateities perspektyvas. Tyrimas taip pat atskleidžia opiausias sritis, dėl kurių gyventojai jaučiasi prastai, o valstybės – nestabiliai.

Inicijatyva „Laimingas Prienu kraštas“ gimė iš idėjos pamatuoti Prienu krašto gyventojų nuotaikas ir nustatyti Prienu laimės indeksą, kuris parodytų stipriausias ir silpniausias sritis. Ambicingas iniciatyvos pavadinimas – „Laimingas Prienu kraštas“ pasirinktas kaip vizija, kokiuose Prienuose norime gyventi, dirbti, mokytis, kurti.

Prienuose atlikto tyrimo tikslas buvo išsiaiškinti, kaip gyventojai vertina gyvenimą Prienu krašte ir nustatyti gyvenimo kokybės gerinimo sritis. O tam, kad tyrimo rezultatai virstų realiais pokyčiais, tyrimui atlikti gautas Prienu rajono savivaldybės administracijos finansavimas ir pažadas – išvada įtraukti į Prienu krašto strategiją. Reprezentatyvi internetinė Prienu rajono savivaldybės gyventojų apklausa atlikta spalio – lapkričio mėnesiais. Iš viso apklausta 637 gyventojai, kurių amžius 14–85 metai.

### Laimingiausios ir nelaimingiausios seniūnijos

Nustatytas ne tik bendras Prienu krašto laimės indeksas – 6,2, bet ir pamatuota kiekvienos Prienu rajono seniūnijos gyventojų nuotaika. Paaiškėjo, kad laimingiausi gyventojai Prienu krašte gyvena Balbieriškio (6,71) ir Pakuonio (6,92) seniūnijose. Toliau pagal gyventojų pasitenkinimą rikiuojasi Šilavoto (6,69), Išlaugo (6,60), Veiverių (6,0) seniūnijos. Nelaimingiausi Prienu krašte – Jiezno seniūnijos gyventojai, kurių pasitenkinimo balas siekia vos 5,02 balo. Po to seka Naujosios Ūtos (5,57), Stakliškių (5,81) seniūnijos. Prienu seniūnijos gyventojų pasitenkinimo balas tarp visų seniūnijų yra viduryje – 6,18.

Tyrimo duomenimis, Prienu krašto gyventojai yra nusiteikę ištis optimistiškai dėl ateities, turi stiprų emocinį ryšį su savo gimtuoju kraštu, jaučiasi fiziškai ir emociškai stiprūs bei pasitikintys savimi, gerai vertina kaimynystę bei bendruomeniškumą. Tačiau prastas jų nuotaikas labiausiai lemia žemai vertinamas pragyvenimo lygis, menkas pasitenkinimas užimtumo galimybėmis, viešosios paslaugomis bei galimybių trūkumas savirealizacijai.

Šiam tyrimui klausimynas buvo sudaromas remiantis Pasaulio lai-

mės indekso klausimynu. Pirmiausia buvo išskirtos 10 sričių ir kiekvienai sričiai priskiriami teiginiai, kurių įvertinimas leido apibendrinti tyrimo rezultatus. Nustatant Prienu laimės indeksą buvo vertintos šios sritys: fizinė aplinka; emocinis ryšys su Prienu kraštu; emocinė/fizinė sveikata ir būseną; kaimynystė ir bendruomenė; kultūrinis gyvenimas ir laisvalaikis; pasiekimai ir savirealizacija; viešosios paslaugos (švietimas, medicina, transportas ir kt.); pasitenkinimas darbu ir užimtumo galimybėmis; pragyvenimo lygis, ateities perspektyvos.

### Fizinė aplinka

Analizuojant tyrimo rezultatus fizinės aplinkos kategorijoje pastebime labiausiai respondentų vertinamą galimybę leisti laisvalaikį gamtos apsuptyje Prienu rajone (43 proc. respondentų skyrė aukštus vertinimo balus).

Iš visų dalyvavusių apklausoje respondentų 59 proc. žemus vertinimus skyrė vertindami teiginį „Prienu rajone yra gera dviračių infrastruktūra“. Tai leidžia daryti prielaidą, kad nors ir prieniškiai mėgsta leisti laisvalaikį gamtoje, jie nemato galimybių aktyviai tai daryti naudojantis pėsčiųjų ir dviračių takais.

Svarbu paminėti, kad moterys, vyresnio amžiaus respondentai ir Šilavoto seniūnijos gyventojai yra pozityvesni vertinant šios kategorijos teiginius.

Vyrai, Jiezno bei Naujosios Ūtos seniūnijos gyventojai, moksleiviai ir bedarbiai fizinę aplinką vertina pesimistiškiau ir todėl šios kategorijos teiginiams skiria žemesnius vertinimus.

### Emocinis ryšys su Prienu kraštu

Svarbu pažymėti, kad Prienu rajono savivaldybėje gyvenančių žmonių emocinis ryšys su gyvenamąja vieta yra stiprus bei vertinamas vidutiniškai 6,8 balo iš 10 galimų balų.

Pagal tyrimo duomenis matyti, kad tame pačiame rajone gyvena daug giminių bei draugų (48 proc. dalyvavusių respondentų skyrė aukštus balus, vertindami šį teiginį). Aukščiausiai šį teiginį vertino Naujosios Ūtos bei Balbieriškio seniūnijų gyventojai.

Vienas iš trijų respondentų (35 proc.) labai pritarė teiginiui „Nenorėčiau gyventi kitur“ (skyrė 9–10 balų). Dauguma tokių respondentų gyvena Naujosios Ūtos bei Balbieriškio seniūnijose. Tai leidžia teigti, kad Prienu rajono gyventojams patinka gyventi giminių ir draugų apsuptyje, nes jiems yra svarbios šeimos bei giminės vertybės.



Vaidos Jančiauskienės nuomone, geografija neapsprendžia, kaip tu gyveni.



Tarybos narys Gintautas Bartulis ieškojo atsakymo į klausimą, kodėl vis dar nesiveržiama gyventi į Prienu. Ar trūksta darbo vietų, ar nėra įmonių su darbo vietomis, nes nėra kam dirbti.

### Emocinė/fizinė sveikata ir būseną

Apklausoje rezultatai rodo, jog jaunimas, darbingo amžiaus respondentai bei bedarbiai statistiškai reikšmingai dažniau pesimistiškai vertina teiginį: „Prienu rajone yra galimybių aktyviai laisvalaikui“.

41 proc. respondentų, iš kurių dažniausiai yra vadovaujančias pareigas užimantys, aukštesnes pajamas gaunantys žmonės, pozityviau vertina savo emocinę ir fizinę sveikatą ir teigia, kad apskritai yra patenkinti savo gyvenimu.

### Kaimynystė ir bendruomenė

Analizuojant teiginius, priskirtus šiai kategorijai, pastebima, kad Prienu rajono gyventojai dažniausiai džiaugiasi savo kaimynais (42 proc. respondentų, vertindami šį teiginį, skyrė aukštus (9–10) vertinimus).

Vyresnio amžiaus respondentai (60–85 m.) statistiškai reikšmingai

(Nukelta į 4 p.)

# „Burkimės, draugaukim ir vieni kitiems padėkim...“

Jiezno žmonių su negalia sąjungos nariai, minėdami Tarptautinę neįgaliųjų dieną, prisiminė ir penkerių metų veiklos kelią. Mat kaip tik 2014-ųjų kovą, susibūrus devynių žmonių grupei, ir gimė idėja burtis draugėn.

Nors, kaip pasakojo sąjungos pirmininkė **Augenija Stoškuvienė**, pradžia ir buvo nelengva, bet šandien jų sąjunga jau vienija per 130 narių. Prie jiezniškių prisijungė ir dalis Stakliškių seniūnijos neįgaliųjų. Netrukus jiezniškiai tapo „Maisto banko“ padaliniu, užmezgė ryšius su Kaišiadorių ir kitų rajonų giminigomis organizacijomis, įsijungė į Socialinės reabilitacijos bendruomenės gretas, pradėjo dalykiškai bendradarbiauti su Neįgaliųjų departamentu. Buvo parengti pirmieji projektai, padėję patikėti sąjungos veiklos prasingumu.

A.Stoškuvienės teigimu, pirmaisiais veiklos metais ypač daug dėmesio buvo skirta savarankiškumo skatinimo, integracijos programoms.



– Mums buvo svarbu padėti bendruomenės nariams suprasti savo teises bei galimybes ir išsiaiškinti, kaip jomis pasinaudoti, kur galima kreiptis dėl vienos ar kitos problemos sprendimo, – prisimindama darbo pradžią sakė pirmininkė.

Iš pradžių glaudėsi Jiezno kultūros ir laisvalaikio centre, netrukus

sąjungos nariai jau galėjo džiaugtis ir savu „kampu“ bei rėmėjų parama, įsigyjant neįgaliesiems reikalingas priemones. Pasak sąjungos vadovės, juos suprantančiųjų ir jiems padedančiųjų ratas didėja. A. Stoškuvienė džiaugiasi, kad nuolat jaučia Seimo nario **Andriaus Palionio**, **Juozo Palonio** labdaros ir paramos fondo,

vietos verslininkų **Vilmos ir Arūno Vaidogų**, „Nemuno“ žemės ūkio bendrovės vadovo **Algimanto Šidlausko** paramą. Būtent jie padėjo įsigyti ir koncertinį pianiną, suteikiantį galimybę sąjungos ansamblio dainininkams su koncertine programa aplankyti kaimynus, dalyvauti įvairiuose renginiuose. Beje, ir an-

samblio vadovė **Dalia Kisielienė** dirba be jokio atlygio, tiesiog kaip savanorė. Ir ne tik pati negaili savo laiko, bet ir vyrą pakvietė dainuoti, kad sustiprintų vyriškų balsų komandą.

Šiomet Jiezno žmonių su negalia sąjungos bendruomenė sulaukė dviejų džiugių žinių. Neįgaliųjų (Nukelta į 6 p.)



Šilti ir draugiški Birštono neįgaliųjų draugijos sveikinimai.

## Kompensacijos ūkininkams – iki gegužės

Vyriausybė priėmė sprendimą skirti nuo gaisro Alytuje nukentėjusių žemdirbių nuostoliams kompensuoti 35,2 tūkst. eurų. Žemės ūkio ministras **Andrius Palionis** sako, kad Alytaus rajono ūkiuose, kuriuose nustatyta tarša kenksmingomis medžiagomis, esantys gyvuliai, naudojami žemės ūkyje, greičiausiai turės būti utilizuoti, tačiau ir čia ūkininkai pagalbos sulauks, bus kompensuojama.

### Žala – tęstinė

Paramą iš Vyriausybės rezervo gaus 92 nuostolių patyrę ir iki gruodžio 1 dienos prašymus pateikę ūkininkai. Iš viso Alytaus rajono savivaldybei nuostoliams kompensuoti yra skirta 58,3 tūkst. eurų.

Be kompensacijų ūkininkams, Vyriausybė skyrė 23,2 tūkst. eurų Alytaus rajono savivaldybės administracijai bei savivaldybės įstaigoms (pieno išvežimui utilizuoti, gatvių plovimui, šlavimui, laistymui ir kt.).

Nukentėję žemdirbiai, kurie dar nepasinaudojo šia galimybe, turėtų kreiptis į Alytaus rajono savivaldybę ir pateikti prašymus kompensuoti žalą bei žalą įrodančius dokumentus.

„Ūkininkams iki gegužės vidurio bus kompensuojamos pajamos už pridurtą pieną. Vykdomė tai, ką pažadėjome. Kadangi žala yra ne tik momentinė, bet ir tęstinė, jos atlyginimas nebus vienkartinis – prašymai kompensuoti patirtus nuos-

tolius priimami ir toliau“, – sako ministras A. Palionis.

### Gaila įdirbio, bet išeitį rasti – sunku

„Didžiojoje Alytaus rajono teritorijos dalyje pavojingų teršalų neaptikta. Visgi problema dėl kai kurių teritorijų, kuriose dioksino kiekiai padidėję, vis dar išlieka. Artimiausiu metu Alytaus rajone bus sušauktas Ekstremalių situacijų komisijos posėdis ir bus sprendžiama dėl tolimesnių veiksmų. Ministerija ir Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba siūlys, ką daryti su tais gyvuliais, kurių produkcija (pienas, galimai, mėsa, kiaušiniai ir pan.) yra užteršta dioksinais“, – sakė A. Palionis.

Anot žemės ūkio ministro, ūkininkų nuostoliai tikrai bus kompensuoti.

„Norime čia ir dabar žinoti, gauti kompensacijas už tai, dėl ko kenčiam patys, mūsų šeimos. Nerimas dėl galvijų likimo yra, tačiau jeigu bus priimtas sprendimas – utilizuoti, tai ir darysim, svarbiausia, jog kompensacijų dydis būtų adekvatus ir už tai

galėtumėm įsigyti kitus gyvulius ir tęsti veiklą“, – vienas kitam antrindami kalbėjo Alytaus seniūnijos ūkininkai.

Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos duomenimis, gali tekti paskersti apie 187 galvijus, taip pat gyventojų asmeninėms reikmėms auginamus paukščius (vištas, kalakutus, antis).

„Jeigu bus padėta žmonėms, kurie augina vieną kitą gyvulėlį savo reikmėms, jiems bus kompensuojama, tada bus aiškus požiūris į kaimo žmogų, ar jam nelaimė padedama. Kai degė – visiems rūpėjo tik dūmai į kurią pusę eina, o dabar turi rūpėti kaip toliau žmonės gyvens, kaip sodins, kaip augins. Ministras žadėjo padėti visiems nukentėjusiems, pažadai tiesiami, jau ir pirmi pinigai paskirti, laukiam, kada jie pasieks mus, ūkininkus“, – už kaimo žmogų kalbėjo ūkininkai.

Publikacija parengta bendradarbiaujant su Žemės ūkio ministerija

## SVARBU ŪKININKAMS

Nukentėjusių žemdirbių nuostoliams kompensuoti jau skirta 35,2 tūkst. eurų.

Ūkininkams bus kompensuojama už nesupirktą pieną.

Jeigu gyvuliai bus utilizuojami – nuostoliai bus kompensuojami.

## KUR KREIPTIS?

VMVT primena, kad esant įtarimui dėl geriamojo vandens, maisto saugos ir kokybės, gyvūnų gerovės pažeidimų gyventojai gali kreiptis: Nemokamu telefonu 8 800 40 403 El. paštu: skundai@vmvt.lt

Informacijos kreiptis į VMVT Alytaus departamento l. e. p. direktorių **Romą Černių**: Tel. (8 315) 33 996 El. paštu: romas.cernius@vmvt.lt

Kreiptis į Alytaus rajono savivaldybę ir pateikti prašymus kompensuoti žalą bei žalą įrodančius dokumentus. Informacija telefonu (8 315) 69 019 El. paštu: info@arsa.lt

# Prienu laimės indeksas: ko iki pilnos laimės trūksta Prienu krašto gyventojams?

(Atkelta iš 2 p.)

dažniau nurodė manantys, jog sudėtingoje situacijoje sulauktų pagalbos iš savo kaimynų.

Tačiau kalbant apie stiprias vietos bendruomenes, svarbu paminėti, kad dauguma (48 proc.) respondentų šiam teiginiui skiria žemus vertinimus. Statistiškai reikšmingai dažniau taip mano vyrai, jauno ir darbingo amžiaus respondentai bei bedarbiai.

Tyrimo rezultatai rodo, kad moterys palankiau vertina vietos bendruomenes, todėl norint įtraukti platesnę bendruomenės dalį, svarbu sudominti jaunimą ir vyrus.

## Kultūrinis gyvenimas ir laisvalaikis

Tyrimo rezultatai rodo, kad kultūrinis gyvenimas bei laisvalaikis Prienu rajone dažniau yra vertinamas žemesniais balais (vidutiniškai 47proc.).

Statistiškai reikšmingai dažniau žemesniais balais šiuos teiginius vertina vyrai, darbingo amžiaus respondentai, Naujosios Ūtos bei Jiezo seniūnijos gyventojai, taip pat bedarbiai ir moksleiviai. Pastarieji statistiškai reikšmingai dažniau žemus vertinimus skyrė laisvalaikio ir sporto infrastruktūros išvystymui.

## Pasiekimai ir savirealizacija

Analizuojant vidurkinius pasiskirstymus, svarbu pažymėti, kad Prienu rajono savivaldybės gyventojai nesijaučia visiškai savęs realizuojantys (5,8/10). Moterys labiau nei vyrai linkę sutikti su teiginiu, kad jaučia save visiškai realizuojančios. Panašios, t.y. pozityvios, nuomonės apie save laikosi ir vyresni žmonės (60–85 m.) bei aukščiausių pajamų gyventojai (701–1000 EUR vienam šeimos nariui).



Administracijos direktorės Jūratės Zailskienės manymu, vienas iš svarbiausių Prienu sėkmės prioritetų – turizmo vystymas.



Audrius Gelčys atkreipė dėmesį į spręstinas problemas.



Diskusijoje aktyviai dalyvavo ir jaunimas.

Svarbu pažymėti, kad jaunimas (14–29 m.), bedarbiai statistiškai reikšmingai dažniau teigė, kad savęs nerealizuoja Prienu rajono savivaldybėje.

## Viešosios paslaugos (švietimas, medicina, transportas ir kt.)

Kalbėdami apie viešąsias paslaugas žmonės pesimistiškiausiai vertino infrastruktūros pritaikymą neįgaliesiems (4,5/10).

Moterys statistiškai reikšmingai palankiau nei vyrai įvertino teikiamų švietimo paslaugų kokybę bei meninio ir sporto ugdymo paslaugas.

Pensinio amžiaus žmonės reikšmingai dažniau nei jaunesnės amžiaus grupės (14–45 m.) asmenys mano, jog Prienu rajonas yra patrauklus turistams.

## Pasitenkinimas darbu ir užimtumo galimybės

Prienu rajono savivaldybėje yra 41proc. respondentų, patenkintų savo dirbamu darbu. Dažniau tai vadovaujantį darbą dirbantys žmonės, laisvai samdomi žmonės.

Svarbu pažymėti, kad du iš trijų (76 proc.) respondentai mano, kad Prienu rajono savivaldybėje yra sunku rasti darbą. Darbininkai ir jaunimas statistiškai reikšmingai dažniau nurodė, kad darbe jie negali realizuoti savo gabumų.

## Pragyvenimo lygis

Vertinant pragyvenimo lygio kategorijos teiginius pastebima, kad respondentai yra linkę laikytis pesimistiškesnės pozicijos šia tema.

Statistiškai reikšmingai labiau pesimistinės pozicijos laikosi pensinio amžiaus žmonės, bedarbiai. Reikšminga išskirti, kad jaunimas, aukštojo išsilavinimo žmonės bei aukštesnių pozicijų žmonės savo pragyvenimo lygį vertina palankiai.

## Ateities perspektyvos

Tyrimo dalyviai, kalbėdami apie ateities perspektyvas, dažniausiai nurodė besitinkintys labiau tvarkomų Nemuno pakrančių, daugiau steigiamų turistinių ir aktyvaus poilsio zonų (8,8/10). Turizmo suaktyvinimo statistiškai dažniau tikisi vyresnio amžiaus respondentai (60–85 m.).

Vidutinių ir aukštesnių pajamų žmonės (501–700 EUR vienam asmeniui) viliasi, jog savivaldybėje bus kuriama daugiau edukacinių/mokomųjų programų vaikams ir suaugusiems.

Nors ir svarbu, tačiau prioritetiškai žemiau išskirtas Turizmo ir verslo centro steigimo poreikis (8,1/10).



Prienušės Jolitos Stačiokaitės pateikti pavyzdžiai liudija, kad nuoširdus neabejingumas savo kraštui daro žmones laimingus.

## Pagrindinės išvados

Prienu rajono savivaldybės gyventojai palankiausiai vertina gamtos suteikiamus privalumus. Tačiau svarbu pažymėti, kad gyventojai nėra patenkinti rajono savivaldybės teikiama infrastruktūros galimybėmis.

Vyresnio amžiaus žmonės, moterys statistiškai reikšmingai palankiau vertina Prienu rajono savivaldybės veikiančias bendruomenes ir teikiamas viešąsias paslaugas. Deja, vyrai, jaunimas, darbingo amžiaus žmonės nesijaučia pakankamai realizuojantys save, jiems stinga įtraukties į bendruomenės veiklą, aktyvaus laisvalaikio praleidimo būdų. Tyrimas parodė, kad jaunimas ir dirbantieji rečiau jaučiasi realizuojantys savo potencialą darbe, todėl, norint užtikrinti kitas savirealizacijos formas, būtina įsiklausyti į jų poreikius ir įtraukti juos į bendruomenės veiklą.

Prienu rajono savivaldybės gyventojai jaučia emocinį ryšį su gyvenamąja vieta. Dažnu atveju čia gyvena jų giminės, artimi žmonės. Tačiau jiems trūksta kultūrinių renginių, kurie būtų aktualūs skirtingų grupių gyventojams. Jaunimas, aukštesnių pajamų žmonės, tikėtina, jog būtų pasirengę turėti ir mokamas paslaugas, jei jos atlieptų jų poreikius.

Nors vyresni žmonės mano, kad Turizmo centras būtų naudingas rajono savivaldybei, visgi vyrai ir jaunesnės auditorijos respondentai rečiau linkę sutikti su tokiu teiginiu. Svarbiausi ir aktualiausi darbai, kuriuos, jų nuomone, galėtų nuveikti Prienu rajono savivaldybė, užtikrinti patogią infrastruktūrą, puoselėti jos grožį ir inicijuoti aktualią ir įdomią bendruomenių veiklą.

Konferencijos organizatorių informacija  
Onutės Valkauskienės nuotraukos

## PR Artėja nekilnojamojo turto mokesčio deklaravimo ir sumokėjimo terminas

Kauno apskrities valstybinė mokesčių inspekcija (toliau – Kauno AVMI) gyventojams primena apie pareigą iki šių metų gruodžio 16 d. pateikti nekilnojamojo turto, kurio vertė viršija 220 tūkst. eurų, mokesčio (toliau – NTM) deklaracijas ir sumokėti mokesť už 2019 metus. Preliminariai skaičiuojama, kad šiemet Kauno, Alytaus ir Marijampolės apskrityse daugiau nei 300 gyventojų turėtų sumokėti apie 375 tūkst. eurų NTM.

„Gyventojams, valdantiems nekilnojamojo turto, kurio vertė viršija 220 tūkst. eurų, primename, kad deklaracijos pateikimui ir mokesčio sumokėjimui liko kiek daugiau nei savaitė. Kviečiame neatidėlioti ir šį mokesť sumokėti laiku“, – sako Kauno AVMI viršininkė Judita Stankienė, primindama, kad NTM deklaracija pateikiama e. būdu per VMI elektroninio deklaravimo sistemą (deklaravimas.vmi.lt), pasirinkus formą KIT715.

Nekilnojamojo turto, kurio vertė viršija 220 tūkst. eurų, mokesčio skaičiavimo tvarka išliko tokia pat, kaip ir pernai. Praėjusiais metais nekilnojamojo turto mokesť mokėjo kiek mažiau nei 300 Kauno, Alytaus ir Marijampolės apskričių gyventojų.

Mokesčių administratorius primena, kad, kai gyventojas turimo NT vertė yra didesnė už:

- 1) neapmokestinamąjį dydį (220 000 eurų), tačiau neviršija 300 000 eurų, taikomas 0,5 procento mokesčio tarifas;
- 2) 300 000 eurų, tačiau neviršija 500 000 eurų, taikomas 1 procento mokesčio tarifas;
- 3) 500 000 eurų ir daugiau, taikomas 2 procentų mokesčio tarifas.

Jeigu tėvai augina tris ir daugiau vaikų (įvaikių) iki 18 metų arba vyresnį neįgalų vaiką (įvaikį), kuriam nustatytas specialusis nuolatinės slaugos poreikis, jiems numatyta lengvata – neapmokestinamas 286 000 eurų dydis taikomas asmeniui. Jei tokių asmenų turimas NT viršija:

- 1) neapmokestinamąjį dydį (286 000 eurų), tačiau neviršija 390 000 eurų, taikomas 0,5 procento mokesčio tarifas;
- 2) 390 000 eurų, tačiau neviršija 650 000 eurų, taikomas 1 procento mokesčio tarifas;
- 3) 650 000 eurų, taikomas 2 procentų mokesčio tarifas.

Kauno AVMI primena, jog NT mokesčiu apmokestinami tokie gyventojams nuosavybės teise priklausantys ar jų įsigijami gyvenamosios, sodų, garažų, fermų, šiltnamių, ūkio, pagalbinio ūkio, mokslo, religinės, poilsio paskirties statiniai (patalpos), žuvininkystės statiniai ir inžineriniai statiniai (arba tokio turto dalys), esantys Lietuvos Respublikos teritorijoje, kurie nėra priskirti neapmokestinamajam NT. Prie neapmokestinamo NT nėra priskiriamos kulto apeigų reikmenų gamybai ir laidojimo paslaugų teikimui naudojamos patalpos – jos apmokestinamos bendra tvarka.

Visą reikiamą informaciją apie NT mokesť galima rasti VMI interneto svetainėje [www.vmi.lt](http://www.vmi.lt). Išsamias konsultacijas telefonu 1882 arba +370 5 260 5060 teikia Mokesčių informacijos centro konsultantai. Telefonu teikiamos konsultacijos yra lygiavertės rašytinėms. Informaciją apie VMI veiklą galite sekti ir socialinio tinklo „Facebook“ oficialiniame VMI puslapyje [www.facebook.com/Valstybinemokesciainspekcija](http://www.facebook.com/Valstybinemokesciainspekcija).

## Renkame Metų žmones ir „Metų projektą“

Baigiantis metams tradiciškai kviečiame prisiminti ryškesnius 2019 metų įvykius, pastebėti tuos Prienu ir Birštono krašto žmones, kurie, Jūsų nuomone, išsiskiria prasmingais, visuomenei naudingais darbais, yra verti pagarbos už kilnius ir nesavanaudiškus poelgius, kurie puoselėja gražius santykius su aplinkiniais, nestokoja įdomių idėjų ir savo bendruomenėje skleidžia gėrį ir grožį. Rašykite mums, siūlykite savo kandidatus, vertus nominacijos „Metų žmogus“ ir prizų, skirtų pagerbti mūsų krašto šviesuoliams. Taip pat rinkite ir kandidatus „Metų projekto“ nominacijai.

Jau esame sulaukę mūsų laikraščio skaitytojų laiškų, skambučių, kuriuose minimos konkrečios pavardės. Mūsų kraštui nusipelnusių žmonių rinkimuose yra pasiūlyti pretendentai:

1. **Grażina DUĖSKIENĖ** – „Grażinos salono“ Birštone įkūrėja, aktyviai prisidedanti prie šeimos verslo iniciatyvų.
2. **Roberta AZUKAITĖ-ZAKAREVIČIENĖ** – Prienu savanorių klubo steigimo iniciatorė.
3. **Danguolė KEDERIENĖ** – Birštono gimnazijos direktoriaus pavaduotoja.
4. **Helmanas LIK** – Birštono jaunimo klubo vadovas, įvairių renginių bei iniciatyvų organizatorius.
5. **Ineta MARČIUKAITYTĖ** – „MediCA klinika“ šeimos gydytoja, Šilavoto „Davatkyno“ dailės plenerų dalyvė.
6. **Vilma MEKIONYTĖ** – Jiezo gimnazijos mokytoja, respublikinio konkurso „Ačiū už pamokas“ nominantė.
7. **Raimundas PUIŠYS** – fotomenininkas, meno mecenatas, parodų, mėgėjų teatrų ir bardų festivalių Šaltupio kaimo turizmo sodyboje organizatorius.
8. **Vilius SIKORSKIS** – Išlaužo parapijos klebonas.
9. **Aušra DELTUVIENĖ** – keramikė, „Revuonos“ pagrindinė mokytoja dailės mokytoja metodininkė, parodų dalyvė ir organizatorė.

10.

## „Metų projektai“

1. **Balbieriškio bažnyčios vargonų pastatymas**
2. **Birštono apžvalgos bokštas.**
3. **Birštono jaunimo erdvės atidarymas.**
4. **Pano ant picerijos pastato Prienuose, skirtas garbiam kraštiečiui Matui Šalčiui atminti. Graži verslininkų Mališauskų ir dailininko PLincevičiaus iniciatyva.**
5. **Švč. Mergelės Marijos Stebuklingosios statulos atnaujinimas Išlaužo kapinėse.**

6.

7.

Mieli laikraščio skaitytojai, pildydami anketą, galite pritariti jau pasiūlytoms kandidatūroms, galite įrašyti ir kitų šviesuolių pavardes bei projektų pavadinimus. Pareikšti savo nuomonę, užpildydami anketą, galite iki gruodžio 30 d. Galios tik iš laikraščio iškirptos anketos.

# Apie kaimo plėtros galimybes – iš praktinių pozicijų

Lapkričio 29 d. Prienų kultūros ir laisvalaikio centre vykusioje konferencijoje „Prienų rajono kaimo plėtra: patirtys, galimybės, iššūkiai, perspektyvos“ buvo aptarta Vietos plėtros 2015-2023 m. strategija, veiklos sritys ir priemonės, pristatyti Prienų rajono kaimiškose vietovėse jau įgyvendinti vietos projektai, diskutuota apie kaimo plėtros kryptis ir perspektyvas. Taip pat išklaušyta Prienų rajono savivaldybės bendruomenių asociacijos veiklos ataskaita.

Prienų rajono savivaldybės administracijos direktorė **Jūratė Zailskienė** sveikinimo kalboje konferencijos dalyviams linkėjo tinkamai pasirošti naujiems kvietimams teikti vietos projektus. Prienų r. vietos veiklos grupės (VVG) administratoriams projektus finansuoja Europos žemės ūkio fondas kaimo plėtrai, LEADER programa, koofinansuoja Prienų rajono savivaldybė, todėl J. Zailskienė kvietė bendruomenes rengti paraiškas edukacinėms programoms kaimiškojoje teritorijoje vykdyti. Jos teigimu, šios iniciatyvos prisidėtų prie turizmo skatinimo Prienų rajone, jį reprezentuojančių vietovių, jų istorijos, kraštovaizdžio, pažintinių objektų, amatų populiarinimo, taip pat vietos bendruomenėms suteiktų papildomų pajamų ir padėtų pagerinti žmonių gyvenimą.

Prienų rajono savivaldybės vicemerė, Prienų r. VVG valdybos narė **Loreta Jakinevičienė** kalbėjo apie Savivaldybės viziją, kurioje Prienai – saugus, patrauklus, novatoriškas, atviras kiekvienam žmogui, verslui ir turizmui kraštas. Todėl Prienų rajono savivaldybė skiria finansinę paramą įvairioms bendruomenių ir asociacijų veikloms: viešųjų erdvių tvarkymui, švenčių organizavimui, priemonių įsigijimui, dienos stovyklų organizavimui ir kt., taip pat partnerio teisėmis prisideda ir prie jų parengtų, europinėmis lėšomis finansuojamų vietos projektų.

L. Jakinevičienė priminė, kad Savivaldybė, skirdama paramą bendruomenėms, prioritetą teiks veiklos sritims, susijusioms su socialinio verslo skatinimu, edukacinių programų, vaikų dienos centrų plėtra, jaunimo iniciatyvų skatinimu ir kt.

Prienų rajono vietos plėtros strategijos (VPS) projekto administra-



Prienų r. VVG ir bendruomenių atstovai po konferencijos.

vimo vadovė **Virginija Žliobienė**, padėkojusi visiems projektų pareiškėjams ir partneriams už aktyvumą, paragino atsakingai ruošti naujiems kvietimams ir rengti paraiškas, kad būtų įsisavintos visos Vietos plėtros 2015-2023 m. strategijai numatytos lėšos.

Anot V. Žliobienės, šio laikotarpio Prienų r. VVG strategija buvo pradėta įgyvendinti 2016 m., jai skirta 2 204 191 Eur, iš jų vietos projektams - 1 763 353 Eur, likusi suma – administravimui.

Pareiškėjai galėjo teikti projektus pagal du prioritetus. Pagal pirmąjį prioritetą – patrauklios aplinkos verslui ir darbo vietų kūrimas, socialinės įtraukties didinimas, vietos gyventojų gyvenimo kokybės gerinimas – yra remiamos priemonės, skirtos ūkio ir verslo plėtrai. Iki šiol paskelbti keturi kvietimai ne žemės ūkio verslui kaimo vietovėse pradėti ar plėtoti.

Priemonei „Ūkio ir verslo plėtra“ Vietos plėtros strategijoje suplanuota 1 323 044 Eur, t. y. 75 proc. vietos projektams skirtos paramos. Patvirtinta 17 paraiškų 759 438 Eur paramai, trys projektai jau įgyvendinti, trys – vertinami. Tai sudaro 68 proc. priemonei skirtos paramos.

Projektų metu numatoma sukurti 26 darbo vietas. V. Žliobienės teigimu, likę neišsivertinti 419 075 Eur, todėl asmenims, svarstantiems pradėti nuosavą verslą ar jį plėsti, reikėtų pasinaudoti šia galimybe. Tie, kurie teikė paraiškas pirmieji, jau įsigijo technikos, konteinerinius namelius,

reikalingus jų versle, kapitaliai suremontavo pastatą, sukūrė žemės darbų, kraštovaizdžio tvarkymo, pastatų apdailos, maitinimo, apgyvendinimo paslaugas, taip užsitikrino darbo vietas sau ir kitiems.

Pagal antrąjį prioritetą – socialinio aktyvumo skatinimas, bendruomeniškumo ugdymas ir socialinės atskirties mažinimas – europinėmis lėšomis remiamos šios priemonės: pagrindinės paslaugos ir kaimų atnaujinimas kaimo vietovėse; vietos projektų pareiškėjų ir vykdytojų mokymas, įgūdžių įgijimas; kultūros savitumo išsaugojimas, tradicijų tęstinumas; bendradarbiavimas ir nevyriausybių organizacijų socialinės veiklos skatinimas bei įvairinimas. Buvo paskelbti penki kvietimai teikti paraiškas pagal numatytas priemones. Iš jų Pakuonio pagrindinės mokyklos projektas jau pradėtas įgyvendinti, pasirašyta Prienų rajono savivaldybės projekto vykdymo sutartis.

V. Žliobienė priminė, kad šių metų gruodžio 18 dienos renkamos paraiškos pagal priemonę „NVO socialinės veiklos skatinimas ir įvairinimas“. Tai svarbu bendruomenėms, norinčioms pagerinti materialinę bazę, vykdyti su amatais, sveiko gyvenimo būdo propagavimu susijusias edukacines programas, švietėjišką veiklą, organizuoti bendradarbiavimo veiklas. Kvietimui skirta paramos lėšų suma 100 000 Eur.

Prienų r. VVG projekto administratorius **Saulius Narūnas** pri-

statė konkrečius ūkio ir verslo plėtros sėkmės pavyzdžius, kurie gali paskatinti ir kitus pretenduoti į pakankamai solidžią paramą ne žemės ūkio verslams kaimo vietovėse plėtoti. Pavyzdžiui, UAB „Adelandė“ projekto įgyvendinimo metu įsigijo ekskavatorių krautuva ir teiks kraštovaizdžio tvarkymo paslaugas. MB „Grūselionių sodyba“, kurios veikla – žemės kasimo, griovių užvertimo ir teritorijos lyginimo darbai, pasinaudojo proga įsigyti mini ekskavatorių ir mini krautuva. Parama vienam projektui – iki 50 000 Eur.

Trys pareiškėjai europinių lėšų dėka galėjo pradėti nuosavus verslus, jie sukūrė paslaugas žemės ūkiui ir statybų sektoriui. Parama vienam projektui – iki 51 437 Eur.

S. Narūnas pristatė ir teritorinį projektą „Dzūkijos piliakalnių kelias“, kuris įgyvendinamas Trakų krašto, Prienų ir Alytaus rajono savivaldybių, Dzūkijos kaimo plėtros partnerių asociacijos (Dzūkijos VVG) vietos veiklos grupių teritorijose. Prienų rajono VVG jame dalyvauja kaip partnerė, projekto veiklos (socialinį aktyvumą ir verslumą skatinantys mokymai, edukacijos ir kt.) vykdomos Jiezno ir Stakliškių seniūnijose, t. y. teritorijoje, kuri patenka į Dzūkijos regioną.

Konferencijoje dalyvavusi Vietos veiklos grupių tinklo pirmininkė **Kristina Švedaitė-Damašė** pasidalino Kauno ir Kaišiadorių rajonų ir kitų vietos veiklos grupių gerą patirtimi, kalbėjo apie iššūkius, su ku-

rais susiduria projektų administratoriai, bendruomenių atstovus ragino ieškoti naujų, originalių idėjų, praturtinančių jų veiklą.

ŽRVVG „Vilkauša“ VPS administravimo vadovė **Jūratė Čiuknaitė** pasidžiaugė kolegų iš Prienų r. VVG produktyvia veikla ir išmintingai pasirinktais projektais. Anot jos, prienėčiai pagal europinių investicijų įsisavinimo šiuo laikotarpiu rodiklius yra vieni iš šalies lyderių. Kitos vietos veiklos grupės dėl neparuotos teisinės bazės ir kitų spragų tebėra „užstrigusios“ ir negali sėkmingai įgyvendinti projektų. Todėl ji kvietė veikloje susitelkti į praktinius dalykus be skambių žodžių. Kitas svečias – UAB „Verslo strategija ir projektai“ direktorius **Vytautas Mickus** Prienų r. VVG atstovams taip pat pasiūlė minčių diskusijai apie kaimo plėtros galimybes, perspektyvas ir vizijas.

Pasinaudodamas proga, kad konferenciją susirinko daugelio bendruomenių atstovai, nuo 2007 metų veikiančios Prienų rajono savivaldybės bendruomenių asociacijos pirmininkas **Vaidas Kupstas** pateikė trumpą veiklos ataskaitą, bendruomenėms linkėdamas didesnio aktyvumo ir bendradarbiavimo, žvelgiant viena kryptimi. Kadangi pritrūko kvorumo, naujasis Asociacijos pirmininkas bus renkamas kitame susirinkime.

**Dalė Lazauskienė**  
Autorės nuotrauka

## Metai baigiasi, o darbai?

Prienų sveikos gyvensenos klubas „Versmenė“ smagiai „įsivėlė“ į Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų finansuojamą projektą „Klubo narių užimtumo ir socialinės veiklos organizavimas“. Pavadinimas skamba gana valdiškai, bet po juo slepiasi kūrybingas turinys. Projekto savanoriai jau praėjo linijinių šokių metodikos, dailės, teatro terapijos mokymus, šiuo metu vyksta muzikos terapijos užsiėmimai. Įgiję tam tikrų gebėjimų ir žinių, savanoriai jas perteiks kitiems. Mokymų programoje vis minima terapija. Šis graikiškos kilmės žodis reiškia gydymą, slaugymą. Atrodo, kokio gi gydymo reikia klubo nariams, kai jie visada ir taip užimti įvairiausia veikla?

Tačiau lankydami projekto užsiėmimus klubo nariai patiria daugybę naujų išpūdžių, emocijų, vis iš naujo įvertina savo galimybes. Kartais atrodo, kad užduotys sunkiai suprantamos, per sudėtingos. Bet kaip smagu jas įveikti ir pajusti, kad gali



daugiau negu manei. Žinoma, be puikių, kantrių vadovų nenugalėtum savo „sustingusių“ įsitikinimų. Naujų veiklų atradimas sustiprina pasitikėjimą savimi, išryškina stiprybes ir gebėjimus, kurių – vienkokių ar kitokių turi kiekvienas.

Dalyvavimas projekto veiklose atima nemažai laiko, tačiau kol kas neapjungia visų klubo narių. Bet yra veiklos programa, priimta metų pradžioje. Ją juk reikia įvykdyti! Tad ką

dar nuveikė versmeniečiai, rudenėliui mišglomis ir krintančiais lapais klijant žemelę?

Rugsėjis. Grupelės narių susitikimas ir pasikalbėjimas Šilavote su žmonėmis, besidominčiais įvairiapuse klubo veikla, Baltų vienybės diena, dalyvavimas rajoninėje šventėje „Rudens spalvos“. Besiruojiant susitikimams, renginiams viską

(Nukelta į 8 p.)

## Savivaldybės eglę papuošė subtiliais rankų darbo papuošimais

Lietuvos aklujų ir silpnaregių Prienų rajono filialo rankdarbių būrelis moterims didžiųjų švenčių laukimu gyveno beveik metus – iškart po Velykų jos pradėjo gaminti kalėdinius žaislus – iš vilnos velti baltus angeliukus, įvairaus dydžio spalvingus bumbulus, turėdamos tikslą papuošti Prienų rajono savivaldybės fojė ir šventinę eglę. Šią būrelio vadovės, dizaino mokytojos **Vilmos Krasauskienės** idėją mielai priėmė ir leido įgyvendinti Savivaldybės administracija.

Savivaldybės administracijos direktorė **Jūratė Zailskienė** buvo viena iš pirmųjų savivaldybės darbuotojų, gruodžio 5 d. atėjusių pasidžiaugti subtiliais rankų darbo eglutės papuošimais ir padėkoti darbuotojoms moterims už jų nuoširdžią dovaną. Meniškos būrelio narių galios skleidėsi Pagalbos švietimui tarnybos koridoriuose, kur būrelis LASS narių rengė užsiėmimus, todėl darbų autorėms padėkos ir susižavėjimo žodžių negailėjo ir šios tarnybos direktorė **Danutė Stankevičienė**, buvusi šalia ir stebėjusi kūrybinį procesą.

Sventiniam laikotarpiui LASS narės iš vilnos veltais paveikslais papuošė ir Savivaldybės antrojo aukšto koridoriaus sienas.

LASS Prienų filialo narių rankdarbių būrelis savo veiklą pradėjo 2018 metų sausį. Vadovaujamas **Vilmos Krasauskienės**, būrelio narės gan greitai perprato dizaino technologijas: iš karoliukų vėrė seges, gamino odos dirbinius, vėliau ėmėsi vilnos vėlimo darbelių. Nors, pasak filialo vadovės **Irenos Korsokaitės**, silpnaregiams kai kurie kruopštumo ir kantrybės reikalaujantys rankdarbiai iš smulkių detalių buvo sunkiai įveikiami, bet įmanomi, todėl 2018 m. rugsėjį moterims su rankdarbiais jau dalyvavo Vilniaus dienų šventėje „Tau, Vilniau“, į ją vyko ir šiomet. O 2019 metų sausį pakvietė į pirmąją savo vilnos vėlimo dirbinių parodą „Minties ir jausmų spalvos“ Prienų

(Nukelta į 8 p.)

## „Burkimės, draugaukim ir vieni kitiems padėkim...“

(Atkelta iš 3 p.)

departamentas panaudos būdu skyrė automobilį, o Prienų r. savivaldybė – naujas, erdvesnes patalpas Globos namuose. Pirmininkė džiaugėsi, kad savivaldybė nelieka nuošalyje ir sprendžiant kitus reikalus, ypač po to, kai administracijos direktore tapo **Jūratė Zailskienė**, kuri, anot A. Stoškuvienės, gilina žmonių su negalia problemas, stengiasi padėti ir padeda. Gražiai bendradarbiaujama ir su savivaldybės administracijos Socialinės paramos ir sveikatos skyriaus vedėja **Sandra Mekioniene** bei specialistėmis. Kaip ir su Jiezno seniūnija, gimnazija, Kultūros ir laisvalaikio centru, kitomis nevyriausybinėmis organizacijomis. Ir šventės dieną kartu su sąjungos nariais buvo Jiezno parapijos klebonas **Rolandas Bičkauskas**, seniūnas **Algis Bartu-sevičius**, bendraminčiai iš Birštono,



Kaišiadorių ir kiti bičiuliai, su kuriais jiezniškius sieja bendros veiklos, edukaciniai užsiėmimai, parodos, kelionės. Jiezno neigalieji kasmet bent kelias dienas praleidžia pajūryje, keliauja po Lietuvą. Jų kelionių maršrutai nuveda ir į kitas šalis. Štai ir šventės išvakarėse būrelis jiezniškių buvo ką tik grįžęs iš Izraelio. Kelionė į Šventą žemę jiems suteikė ir daug dvasinių emo-

cijų bei patirčių. A. Stoškuvienės nuomone, tai, kad vyriausias kelionės dalyvis – 83 metų vyras, turintis regėjimo negalią, aplankė visas vietas, kuriose buvo ir kiti keliauninkai, ir viską pamatė, tegul ir ne savo, kitų akimis, – tik dar kartą paliudija, kad drauge galima būti stipresniems. Todėl ji ir kvietė visus burtis, draugauti ir padėti vieni kitiems.

Ramutė Šimukauskaitė

## Iš festivalio „Aitvarai“ grįžo ir su „laurais“, ir su rimtu įsipareigojimu



Su festivalio „Aitvarai 2019“ apdovanojimais.

(Atkelta iš 1 p.)

džiaugėsi savo pasirinkimu, noriai pasakojo, ką jiems reiškia ši veikla, kaip juos pakeitė teatro užsiėmimai.

**Aurimas**, festivalyje apdovanotas už pagrindinio Mikės Pūkuotuko vaidmens atlikimą, kalbėjo, jog teatro pamokos jam padėjo išsilaisvinti, pajavairinti rutiną *namai – mokykla – namai*, jo kasdienybėje atsirado daugiau nuotykių ir netikėtumų. Taip pat jo kalba praturtėjo naujais žodžiais, tapo raiškesnė, o mokytojai sako pastebintys, kad Aurimui pradėjo geriau sektis pamokose.

Ryškiausio antraplano vaidmens – Triušio – atlikėjas **Rimvydas** scenoje vaidina nuo priešmokyklinės klasės ir džiaugėsi, kad turi daug asmeninės laisvės.

Berniuką Kristoferį Robiną suvaidinęs **Lukas** pripažino, kad teatro užsiėmimai mokykloje jam padėjo įveikti scenos ir viešo kalbėjimo baimę, tapo lengviau bendrauti su kitais.

Tai, kad teatro užsiėmimų dėka išdrąsėjo, ėmė labiau pasitikėti savimi, tapo lengviau apginti savo nuomonę, patvirtino **Daumantas, Domas** ir kiti kalbinti aktoriai. Mokinių teigimu, mokytojai juos skatina tapti spektaklio bendraautoriais, atvirai reikšti savo nuomonę, siūlyti, improvizuoti.

Spektaklis „Žaidžiame Pūkuotuko pasaulį“ iš pirmo žvilgsnio gali pasirodyti labai žaismingas ir lengvas – visi keturiolika aktorių mėgavosi jame vaidindami – visgi, **Elžbietos** manymu, jis moko, kad reikia siekti to, ko nori, eiti į priekį, nepasiduoti, nors ir nesiseka.

Spektaklio jaunosios režisierės **Akvilė** ir **Miglė** teigė, kad, perskačiusios knygą apie Mikę Pūkuotuką, nutarė pjesei suteikti šiuolaikiškumo,

todėl paliko vietos improvizacijoms, netgi kuriant scenografiją. Idėja po idėjos – ir kolektyvas apsisprendė naudoti kuo mažiau teatrinės butaforijos – prireikus jie kūrė „gyvas“ dekoracijas tai aplinkai, kurioje klostėsi spektaklio veikėjų nuotykių. Svarbiausių vaidmenų atlikimui režisierės rinkosi aktorius pagal jų išvaizdą, charakterį, kitas savybes ir nevisiškai, nes jie savo vaidybą pateisino lūkesčius.

Prieš 25-erius metus po seminaro Anglijoje dramos pamokas „Ažuolo“ progimnazijoje, tuomet trečiojoje vidurinėje mokykloje, pradėję pedagogai Irena ir Kazimieras Drižilauskai galbūt nė patys nesitikėjo, kad teatras taps jų kasdienio darbo dalimi, mokykloje susiformuos ilgametės teatrinio judėjimo tradicijos. Nors dramos pamokų „Ažuolo“ progimnazijoje nebeliko, idirbis persikėlė į popamokinės veiklos būrelis, kuriuos mokiniai noriai renkasi. Teatro studiją „Giliukas“ gali lankyti visi norintieji, o „Žodžio teatras“ orientuotas į aukštesniojo humanitarinio ugdymosi mokinius, galinčius ir norinčius ne tik vaidinti, bet ir analizuoti tekstus, kurti scenarijus, scenografiją, pritaikyti garso efektus, režisuoti.

Mokytojai pripažįsta, kad šioje veikloje reikia didelio entuziazmo, bet, pasak jų, eiti mokyklinio teatro puoselėjimo keliu juos skatina kolegų palaikymas ir pačių vaikų nusiteikimas.

– Bendradarbiaujame su kolegomis iš kitų mokyklų teatrų. Kas antrus metus po Panevėžio J. Miltinio gimnazijos organizuojamo respublikinio jaunųjų dramaturgų konkurso gauname naujų pjesių, tai

provokuoja statyti spektaklius, juolab kad ir patys vaikai dega noru vaidinti. Smagu matyti, kaip po trenazho pratimų jie išlaisvina savo vaizduotę, kūną, išlavina kalbą, kitus pojūčius ir lipa į sceną spindinčiomis akimis, tikėdami tuo, ką daro. Darbo procesą galime prilyginti molio minkymui – jo rezultate jaunieji aktoriai atsiskleidžia kaip asmenybės, turinčios savo nuomonę, – pasakoja teatru gyvenantis Irena ir Kazimieras Drižilauskai.

Prieš šių metų festivalį „Aitvarai“ spektaklio „Žaidžiame Pūkuotuko pasaulį“ generalinėje repeticijoje apsilankė buvę mokyklos teatro aktoriai, dabar besimokantys „Žiburio“ gimnazijoje, su kuriais mokytojai pastatė didelio pasisekimo sulaukusį „Atžalyną“. Jie savo jaunesiems kolegoms davė itin vertingų patarimų, todėl, anot mokytojų, per vieną naktį įvyko stebuklas, padėjęs „Žodžio teatrui“ pelnyti festivalio „Aitvarai“ Didįjį prizą.

Teatro mokytojai I. ir K. Drižilauskai per kelis dešimtmečius Prienuose išugdė nemažai teatrui gabių mokinių, tiesa, nė vienas iš jų netapo nei profesionaliu aktoriumi ar režisieriumi. Visgi jiems labai paglosto širdį, kai nuvykę į Vilniaus jaunimo, Operos ir baleto, Kauno dramaturgų, dažnai susitinka savo buvusius mokinius su šeimomis, jie prieina pakalbėti ir prisimena mokyklos teatre praleistas gražias savo gyvenimo akimirkas.

– Malonu žinoti, kad buvę mūsų mokiniai tapo intelektualiomis asmenybėmis, sąmoningais teatro žiūrovais, mylinčiais ir vertinančiais kultūrą, – džiaugėsi mokytojai.

Dalė Lazauskienė

## Programai „Skaitau ir kuriu“ – diplomai

Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos direktorė Daiva Čepeliauskienė, Vaikų literatūros skyriaus vedėja Eglė Uleckienė ir Jiezno bibliotekos bibliotekininkė, Lietuvos bibliotekinių draugijos Prienų skyriaus pirmininkė Vilma Trabuševskienė dalyvavo Lietuvos nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje vykusioje konferencijoje „Biržiškos skaitymai 2019“. Šių metų tema buvo „Bibliotekininkas – edukatorius: vaidmenys, kompetencijos ir paslaugų perspektyvos“.

Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriaus vedėjos **Eglės Uleckienės** pristatyta bibliotekoje vykdoma edukacinė programa buvo apdovanojama diplomu „Biržiškos skaitymų



2019“ geriausias bibliotekos edukacinės programos pristatymas“ ir diplomu „Biržiškos skaitymų 2019“ auditorijos simpatijas pelnęs bibliotekos edukacinės programos pristatymas“.

Programa „Skaitau ir kuriu!“ – (Nukelta į 7 p.)

Prienų turguje

Palma PUGAČIAUSKAITĖ

## „Svarbiausia – atiduoti“ ...

Ūkanotą šeštadienio rytą turguje šurmulo buvo nedaug. „Tamsa regėjimui netrukdo“, – gražiai pastebėjo vyrą „pametusį“ turguje Ilona, bet sako žinanti, kad suras ūkinių gyvūnų turgavietėje. Ankstų rytą užsukę jiedu į turgų pirkto lauktuvių gimnazičiams, kurie įsikūrę mūsų rajono pakraštyje. Kol Ilona pirkto pyrago, jos žmogus ėmė ir „dingo“. Mat sumanė nupirkti dovanų porą vištų ir gaidį. Kiek vėliau „surastas“, jis patikino, kad miela dovanoti tokias dovanas, o mainais gauti kaimiškų kiaušinių. Už vištą mokėjo 6 eurus, o už gaidį giesmininką – 8 eurus.

Pagal senus receptus, kurių neišduoda, tikro rauginto skonio daržovėmis prekiaujantys prekeiviai turi savo pirkėjų būrelį. Raugintų burokėlių indelį galima buvo įsigyti už 2 eurus, paskanauti, išreikšti nuomonę nemokamai, raugintų agurkų – už 1,50 euro, raugintų kopūstų – už 1,50 euro, švelniai raugintų kopūstų, burokėlių ir morkų mišrainės – už 1,50 euro, buvo marinuotų įvairių daržovių, namie spaustų sulčių stiklainiuose. Populiari prekė – krienai. Jų indelis kainavo 1–1,50 euro.

Dešimt vištos kiaušinių pirkto už 2–2,20 euro.

Pieno ir pieno produktų mėgėjai į turgų ateina bet koku oru. Tik tokiu metu laiku karvės pieno mažiau duoda, todėl ir prekiautojų mažiau. Litras pieno kainavo 0,50, pusė kilogramo sviesto – 4 eurus, pusė kilogramo varškės – 0,80–1,20 euro, litras grietinės – 3,60 euro. Varškės sūrių su įvairiais priedais, saldaus pieno, keptų, priklausomai nuo svorio ir galbūt gaudinės, buvo galima įsigyti už 1,20–5 eurus. Daugelio pirkėjų yra laukiama pardavėja iš Skriaudžių, atvežanti daug ir įvairių sūrių. Jų kilogramas – 4 eurai. Pikeionių sūriais prekiaujanti jauna šeimininkė išitikinusi, kad ir žmogui, ir darbui – svarbiausia – atiduoti, o, pasak jos, paskui sugrįžta daug daugiau. Iki 3,50 euro kainavo kepti sūriai su prieskoniais, su spanguolėmis. Ypač populiarius orkaitėje keptas sūris su medumi „Medutis“. Tik pirkėjų, kaip ir visame turguje tą rytą, mažoka.

Bitininkai kilogramą medaus pardavė už 6 eurus, pusės litro stiklainį – už 3–4,50 euro. Ūkininkai pusės litro sėmenų aliejaus butelį įkainoję 3,50–4 eurai.

Advento metu padaugėja įvairios žuvies pirkėjų. Kilogramas riebios silpnai sūdytos silkės kainavo 2,60 euro, populiaraus heko – 2,60–2,90 euro, heko uodegėlių – 2,30 euro.



Kilogramas šaldytos silkės kainavo 1,70 euro, šaldytos skumbės – 3 eurus, jūros ešerio – 3,90 euro, kilogramas jūros ešerio kepsnių su česnakiniu padažu – 4,20 euro, lašišos gabaliukų – 5,90 euro, kilogramas karpio kainavo 3,99 euro, karšio – 1,70 euro, plačiakakčio – 4 eurus, upėtakio – 4,50 euro; karšto rūkymo jūros ešerio – 5,90 euro, kapitono – 4,90 euro, lašišos suktinio – 4,90 euro, karšto rūkymo skumbės išklotinės – 5,20 euro, šalto rūkymo riebažuvės – 9,90 euro, karšto rūkymo šamo gabalų – 6,20 euro, starkio kepsnių – 3,50 euro, ypač populiaraus karpių vyniotinio kilogramas – 5,90 euro ir kt.

Pagal poreikius pirkto vištienos, kalakutienos, jautienos ar kiaulienos: pažandės kilogramas kainavo 2,20 euro, karkos – 2 eurus, sprandinės – 5,70 euro, išpjosvos – 5,20 euro. Už kilogramą naminės anties pirkėjai mokėjo 6 eurus, mėsinės vištos – 4–5 eurus.

Vytintų dešrelių kilogramas kainavo 12,80 euro, vytintos nugarinės – 8,90 euro, vytintos dešros – 8,60 euro, naminio kepeninio – 4,20 euro, karšto rūkymo šonkaulį – 3,70 euro, lašiniuočio – 5,70 euro. Lašinių kilogramas pagal skonį, raumenuko sluoksnį, parūkytų ar sūdytų, įtrintų kanapėmis kilogramas kainavo 4,50–8 eurus.

Ūkininkai prekiaavo grūdais. Centnerį kviečių, kvietrugių, miežių pardavė už 9–10 eurų.

Labai nedaug prekeivių ir senaikiškais bei padėvėtais drabužiais. Bet prekeiviai viliasi, jog kitas savaitgalio turgus bus daug geresnis, nes, pagal jų ilgametę patirtį, labai daug reiškia ir pensijų bei išmokų dienos, kurios bus savaitės viduryje.

Buvo galima išsirinkti žaliaskarę eglutę. Įvairaus aukščio jomis prekiaavo abejuose turguose. „Su manimi lygi eglutė kainavo 20 eurų“, – nešinas žaliaskarę sakė prieniškis. Vyras sveiko humoro negailėjo ir bičiuliui šalia, kuris į vieną didesnę miestą nuvykęs pažūrėti į žiebtos žaliaskarės, net, sako, ją pačiupinėjo, paustė, kol suprato, kad netikra.

## Programai „Skaitau ir kuriu“ – diplomai

(Atkelta iš 6 p.)

fantaziją ir kūrybiškumą išlaisvinantis kultūros edukacijos užsiėmimas. Edukacijos tikslas – lavinant literatūrinius įgūdžius, suteikti vaikams galimybę dalyvauti šiuolaikiškoje, įkvepiančiose veiklose, patirti sėkmę, kūrybos bei skaitymo džiaugsmą, ugdyti mintį, jog gimstame kū-

rybingi, o nekūrybiškumo esame išmokomi, kūrybingais galime būti visi! Tai – Kultūros paso paslauga, kurią galima rasti ir užsisakyti prisijungus prie paslaugų rezervavimo ir užsakymo sistemos, veikiančios švietimo portale [www.emokykla.lt](http://www.emokykla.lt).

**Prienu Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos informacija**

### SPRENDIMAI, PRIIMTI BIRŠTONO SAVIVALDYBĖS NEILINIAME TARYBOS 2019 M. GRUODŽIO 6 D. POSĖDYJE

Eil. Nr.	Sprendimo numeris	Sprendimo antraštė
1	2	3
1.	TS-211	Dėl Birštono savivaldybės tarybos sprendimo Nr. TS-210 „Dėl Birštono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo patvirtinimo“ pripažinimo netekusiu galios
2.	TS-212	Dėl Birštono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo patvirtinimo

Visus Tarybos sprendimus galite rasti [www.birstonas.lt](http://www.birstonas.lt) skiltyje Teisės aktai.

### SKELBIMAS DĖL BULVIŲ IR DARŽOVIŲ PIRKIMO 2020 METAMS

Viešoji įstaiga Prienu ligininė skelbia konkursą 2020 m. bulvėms ir daržovėms pirkti.

Numatomas poreikis 2020 metams:

- bulvių - apie 15000,00 kg.
- burokėlių - apie 1250,00 kg.
- morkų - apie 1400,00 kg.
- obuolių - 380,00 kg.
- šviežių ir raugintų kopūstų - apie 1600,00 kg.
- kitų daržovių - apie 2000,00 kg.

Pasiūlymus pateikti užantspauduotose vokuose, kuriame pasiūlymas turi būti sunumeruotas, susiūtas, paskutiniame lape pasirašytas tiekėjo atsakingo asmens ir pateiktas adresu: VŠĮ Prienu ligininė, Pušyno g. 2, Prienu, administratorei, užrašant pirkimo pavadinimą ir datą, iki kada negalima atplėšti. Arba pateikti pasiūlymą elektroniniu paštu: [prienuiligininepirkimai@gmail.com](mailto:prienuiligininepirkimai@gmail.com) iki 2019 m. gruodžio 16 d. 9.00 val. Daržovės numatoma tiekti ne rečiau, kaip penkis kartus per savaitę. Bulvės numatoma tiekti ne rečiau, kaip kartą per savaitę.

Pirkimo sąlygas galima gauti nemokamai VŠĮ Prienu ligininės buhalterijoje arba elektroniniu paštu: [prienuiligininepirkimai@gmail.com](mailto:prienuiligininepirkimai@gmail.com), teirautis tel. (8 319) 60 482.

### Nusikaltimai Nelaimės

#### Radinys

**Gruodžio 6 d. apie 22 val. 7 min.** Prienu mieste patrulių ekipažas sustabdė automobilį, kurį vairavo pilietis, gim. 1998 m., gyv. Prienuose. Apžiūros metu nurodyto automobilio salone, cigarečių peleninėje, rastas paketas, kuriame buvo galimai augalinės kilmės, skleidžiančios specifinį aitrų kvapą narkotinės medžiagos.

**Gruodžio 8 d. apie 21 val. 30 min.** Prienuose, Drubengio g., sustabdžius automobilį „Skoda Octavia Kombi“, kurį vairavo vyras (g. 1999 m.), automobilio salone, priekyje po keleivio sėdyne, rastas paketas su, įtariama, augalinės kilmės narkotine medžiaga. Įvykis tiriamas.

#### Susidūrė du automobiliai

**Gruodžio 8 d. apie 16 val. 50 min.** Naujosios Ūtos sen., Tartupio k., kelio Vilnius - Prienu - Marijampolė 105 km, nelygiareikiškių kelių sankryžoje, susidūrė automobilis „Audi A6 Avant“, vairuojamas vyro (g. 1999 m.), ir automobilis „VW Passat“, vairuojamas vyro (g. 1987 m.). Eismo įvykio metu buvo sužaloti automobilio „VW Passat“ keleiviai: moteris (g. 1963 m.), kita moteris (g. 1989 m.) ir jos mažametis sūnus (g. 2016 m.). Minėti keleiviai išvežti į Kauno klinikas.

#### Smurtas

**Gruodžio 7 d. apie 13 val. 50 min.** Prienu r., namo virtuvėje neblaivus (nustatytas 2,57 prom. girtumas) sūnus, gim. 1967, gyv. ten pat, vieną kartą sudavė metaline keptuve savo motinai, gim. 1941 m., gyvenančiai ten pat, į galvos sritį, taip sukeldamas jai fizinį skausmą.

**Gruodžio 7 d. gautas prieniškės,**

gim. 1954 m., pareiškimas apie tai, jog namuose nurodytu adresu, tą dieną apie 20 val. 30 min. pareiškėja, gulinti lovoje, sutuoktinis, gim. 1960 m., kuriam nustatytas 1,53 prom. girtumas, dėl jai nežinomų priežasčių pradėjo mušti, suduodamas rankomis iki penkių smūgių į krūtinės ir veido sritis, taip sukeldamas jai fizinį skausmą.

**Gruodžio 8 d. apie 3 val. 30 min.** Prienu r., garaže, tarp sugyventinių, gim. 1993 m., gyvenančios nurodytu adresu, nustatytas 1,65 prom. girtumas, ir gim. 1991 m., gyvenančiojo nurodytu adresu, nustatytas 0,77 prom. girtumas, dėl neaiškių priežasčių kilo konfliktas, kurio metu sugyventinis sudavė du smūgius rankomis į plaštakas, taip sukeldamas jai fizinį skausmą.

**Gruodžio 8 d. apie 3 val. 30 min.** Prienu r., Šilavoto sen., Ingavangio k., sodybos garaže, neblaivi (1,65 prom. alkoholio) moteris (g. 1993 m.) smurtavo prieš savo neblaivų (0,77 prom. alkoholio) sugyventinį (g. 1991 m.). Įtariamoji buvo sulaikyta ir uždaryta į areštinę.

**Gruodžio 9 d. apie 3 val. 10 min.** Prienu r., Elzbietiško k., namuose, vyras (g. 1979 m.) smurtavo prieš savo neblaivų (2,99 prom. alkoholio) sugyventinę (g. 1987 m.). Įtariamasis buvo sulaikytas ir uždarytas į areštinę.

#### Vairavo neblaivus

**Gruodžio 8 d. apie 15 val. 50 min.** Prienuose, Revuonos g., patikrinimui sustabdžius automobilį „Audi Q7“, jį vairavęs neblaivus (2,33 prom. alkoholio) vyras (g. 1986 m.) buvo sulaikytas ir uždarytas į areštinę. Parengta pagal Alytaus apskrities VPK pirminę informaciją

## SIŪLO DARBA

Įmonėje, esančioje Ilgakiemio k., reikalingi darbuotojai gamyboje. Darbas viena pamaina po 8 valandas slenkančiu grafiku. Atlyginimas – nuo 555 iki 1200 eurų, neatskaičius mokesčių (mokama už padarytą kiekį). Visa informacija telefonu: 8 615 68 786.

## PERKA

### Nekilnojamas turtas

Perkame mišką didžiausiomis kainomis Lietuvoje. Atsiskaitome iš karto. Tel. 8 605 44 445.

### Gyvuliai, gyvūnai

Įmonė brangiai perka galvijus, atsiskaito iš karto. Išsivežame. Tel.: 8 686 54 826, 8 684 40 534.

Superka gero ir lieso įmitimo galvijus (AB „Krekenavos agrofirma“ kainomis), taip pat perka arklius. Tel. 8 616 43646.

Įmonė tiesiogiai nuolat perka arklius. Tel.: 8 656 39 189, 8 616 14 424.

UAB „GALVIJŲ EKSPORTAS“ – įvairius pienu girdomus buliukus ir telyčaites, taip pat „Belgus“. Moka 6 ir 21 proc. PVM. Sveria el. svarstyklėmis. Pasiima patys. Tel. 8 612 34 503.

Įmonė tiesiogiai perka galvijus aukščiausiomis ŽŪKB „Krekenavos mėsa“ kainomis. Tel. 8 613 79 515.

A. Bagdono IĮ brangiai perka veršelius ir telyčaites auginimui. Moka 6-21 proc. PVM. Sveria elektroninėmis svarstyklėmis. Pasiima patys. Tel.: (8 319) 69 541, 8 699 93 682.

### Įvairios prekės

Įmonė perka naudotus automobilius. Gali būti be techninės apžiūros, nevažiuojantys, išregistruoti. Siūlykite visus variantus telefonu: 8 607 67 679.

PERKA  
Įvairius arklius.  
Moka PVM.  
Tel. 8 611 15 151.

PERKA  
GALVIJUS  
KARVES, TELYČIAS, BULIUS  
PAGAL SKERDENAS ARBA GYVA SVORI.  
SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.  
Tel.: 8 614 93 124

## ĮVAIRŪS

Pamestą traktoriaus registracijos liudijimą Nr.0249738 laikyti negaliojančiu.

BRANGIAI PERKA  
veršelius ir didelius  
mėsinius galvijus.  
Tel. (8 634) 23551.

Superkame karves, bulius ir telyčias  
KREKENAVOS AGRO  
FIRMOS supirkėja Olga  
Smalilienė. Tel. 8 612 02 125.

Naujai įsikūrusi įmonė  
brangiai superka įvairius  
automobilius, sutvarko  
dokumentus, pasiima patys.  
Tel. 8 679 95 133.

agaras  
PERKA  
KARVES, BULIUS,  
TELYČIAS  
pagal skerdeną ir gyvą svorį  
(brangiai mėsinius). Atsiskaito iš karto.  
NEMOKAMAS tel. 8 800 08 801,  
tel.: 8 612 34 482, 8 658 00 273.

## PARDUODA

### Nekilnojamas turtas

Parduoda sodybą 50 arų (yra 3 ha), Marijampolės sav, Sasnavos sen., prie plento Vinčiai – Antanavas. Kaina sutartinė. Tel. (8 343) 90 255.

Parduoda žemės ūkio paskirties žemę, yra 3 sklypai: po 0,50 ha, 0,51 ha, 0,56 ha Garliavos sen., asfaltuotas privažiavimas, šalia miškas, upė. Kaina – sutartinė. Tel. 8 685 77 515.

### Įvairios prekės

Parduodame amonio salietrą, azofoską, sulfatą. Pristatome, išrašome sąskaitas. Tel. 8 605 49 513.

Parduoda šienainio ir šiaudų rulus. Didesnį kiekį gali atvežti. Tel. 8 620 68 214.

Parduoda traktorių T-25, vaikojaunuolio kambario komplektą, šildymo krosnelę-židinį. Tel. 8 656 19 852.

### Kietas kuras

Parduoda DURPIŲ BRIKETUS, malkas, supjautas kaladėlėmis, rąstukais. Skubiai, nemokamai pristato jums patogiu laiku. Tel. 8 672 51 171.

Miško savininkas parduoda spygliuočių ir lapuočių malkas. Tel. 8 690 66 155.

Parduodame įvairias malkas. Skaldytos, kaladėlėmis, rąsteliais. Tel. 8 614 97 744.

Parduoda malkas: skaldytas, kaladėlėmis ir nepjautas 3 metrų ilgio. Pjauna statybinę medieną pagal kliento išmatavimus. Pristato. Tel.: 8 614 98 516, 8 699 48 191.

Atvešime durpių briketus, akmens anglį, pjuvenų briketus, granules, – KOKYBĘ GARANTUOJAME.  
Tel. 8 683 13463.

## PASLAUGOS

Liejame pamatus, betonuojame. Montuojame gipso kartoną, glaistome, dažome, kalame dailylentes, dedame visų tipų grindis, klojame plyteles, atliekame santechnikos darbus, elektros instaliacijos darbai, klojame trinkeles, lankstome skardas. Tel. 8 600 96 399.

Šlifuojame, dedame ir lakuojame parketą, dengiame stogus, skardiname, lankstome, šiltiname ir dažome namų fasadus. Kasame pamatus, mūrijame, tinkuojame, betonuojame, montuojame tvoras, langus, duris, atliekame langų apdailą, griovimo darbus. Statome karkasinius namus. Tel. 8 620 85350.

VISI SANTECHNIKOS DARBAI: šildymo, vandentiekio, kanalizacijos, katilinių įrengimo. Komplektuojame kokybiškas santechnikos medžiagas su nuolaidomis. Tel. 8 640 39 204.

Kaminių įdėklai: gaminimas, montavimas. Kaminių valymas. Tel. 8 645 87 304.

Kaminių valymas, įdėklai, remontas ir jų priežiūra. Dirbame savaitgaliais ir švenčių dienomis. Tel. 8 603 90 189.

Vežame žvyrą, smėlį, skalda, juodžemį ir kitus birius krovinius. Tel. 8 690 66 155.

DURYS – PER 3 DIENAS!  
GAMINU DURIS – ypatingai šiltas, saugias nuosaviems namams, ūkiniams pastatams ir rūsiams. Dirbu ir žiemą. Tel. 8 653 93 193.

SLEGIA KREDITAI AR PRITRŪKAI PINIGŲ? Tiesiam Jums pagalbos ranką! Akimirksniu palengvinsime Jūsų našta. REFINANSAVIMAS nuo 500 iki 7000 eurų, nuo 6 iki 48 mėnesių. PASKOLOS nuo 100 iki 5000 eurų, nuo 2 iki 48 mėnesių. Konkurencingai itin mažos palūkanos rinkoje. Be užstato, be užslėptų sutarties sudarymo mokesčių. Kreiptis tel. 8 601 50 935. Kredito davėjas UAB LSV intergroup. Tarpininkas Ričiardas. Individualios veiklos pažyma Nr. 621263.



Parduoda 600 kv. m pastatą Prienu centre, netoli autobusų stoties. Pastatas – naujos statybos, su daline apdaila, tinka įsirengti ir gyvenamas, ir komercines patalpas. Gera vieta, ir kokybiškai pastatytas pastatas. Kaina – 85000 Eur. Tel. 8 627 51 671.

Parduoda geros būklės, tvarkingą automobilį „Toyota Yaris Verso“ 2003 m., dyzelinas, 1,4 l, mechaninė pavarų dėžė, rida tikra. T.A. iki 2021-09, kaina – sutartinė. Tel. 8 687 83 442.

## PASLAUGOS

Remontuojame skalbimo mašinas ir indaploves, pagal galimybę pritaikome nuolaidą, suteikiame garantiją iki 2 metų. Dirbame be poilsio dienų. Tel. 8 611 66 845.

Remontuoja ir prijungia skalbykles, elektrines virykles, orkaites, džiovykles. Atvyksta į namus, suteikia garantiją. Tel. 8 647 55 929.

Priduodame namus, sodus ir juos įregistruojame. Tel. +370 699 17 423.

Dezinfekuojame, valome geriamojo vandens šulinius. Tel. 8 612 60 250.

Kerpu avis, vieneto kaina - 6 Eur. Visa informacija tel. 8 689 56 890.

# Savivaldybės eglę papuošė subtiliais rankų darbo papuošimais



LASS Prienų filialo rankdarbių būrelio narės prie pačių puoštos eglutės su Savivaldybės darbuotojais bei svečiais.

(Atkelta iš 5 p.)

kultūros ir laisvalaikio centre, kuri organizuota kartu su Marijampolės trečiojo amžiaus universiteto dailės technologijų fakulteto dalyvėmis. Paroda su pasisekimu apkeliavo Prienų rajono seniūnijas. Vasario 16 d. Prienų krašto meno kūrėjų darbų parodoje taip pat buvo demonstruojami rankdarbių būrelio dalyvių

vilnos vėlimo gaminiai. Savo dirbinius būrelio narės dovanoja renginių, koncertinių kelionių metu, švenčių progomis.

Būrelį lanko **Laima Laukaitienė, Ekaterina Buinickienė, Regina Žurauskienė, Elyvra Kamarauskienė, Birutė Blusiuviene, Irena Karsokaitė, neseniai prisijungė Anelė Gudelūnienė ir Sandra Keliotienė.**

Savivaldybės eglei papuošti moterys panaudojo 105 rankų darbo papuošimus: 30 angelų ir 37 bum-bulus iš vilnos, 15 žaisliukų iš popieriaus, 23 – iš siūlų.

Po Naujųjų būrelio narės planuoja darbus iš vilnos papuošti Savivaldybėje parodomis skirtas erdves.

„Gyvenimo“ informacija  
Dalės Lazauskienės nuotrauka

## „...sielos maldą eilėmis kalbėsiu“ ...

(Gintaras Karlauskas)

...kai ruduo pamažu vilkosi žiemos rūbu, sušilti nuo eilių apie meilę, grožį „Varnelės kepyklėlėje“ susirinko būrelis poetinio žodžio mylėtojų. Ir kaip po nuoširdaus visų pasibuvimo drauge pastebėjo vakarą vedusi Renata Valatkienė, mielai sutikusi įsileisti kuriančias žmones į savo erdvę, „šis pirmas renginukas, pristatant Gintaro Karlausko kūrybą, „Varnelėje“ buvo ne dėl „varnelės“... Tai buvo tikrai jaučiama, nes ir tie, kurie atėjo, atėjo iš širdies, o ne paprašyti ateiti“ ...



Beje, įdomus ir išskirtinis šis pavakarys buvo dar ir tuo, kad klausėmės poezijos, kurią rašė ir rašo buvęs ilgametis policininkas, ragavęs ir kriminalisto „duonos“, dirbęs tyrėju.

Gintaro Karlausko vaikystė prabėgo klausantis lietuviškos estradinės muzikos, augo jis su maestro Stasio Povilaičio, Kernagio, „Nerijos“, Hiperbolės“ atliekamomis dainomis, kurios, kaip jis mano, ir turėjo įtakos kūrybai. Gintaras yra Lietuvos nepriklausomųjų rašytojų sąjungos, Lietuvos kūrybinės raiškos asociacijos „Menų sodas“ bei labdaros ir paramos fondo „Baltasis balandis“ narys. Kaip sako autorius, pirmieji eilėraščiai buvo parašyti jaunystėje, o vėl pradėjo eiliuoti prieš šešerius metus. Daugiau savo poeziją pradėjo publikuoti socialiniame tinkle *facebook* maždaug prieš dvejus metus. Paskyroje „Gintaro Mintys Poezija“ galite susipažinti su šio kūrėjo poezija.

G. Karlauskas išleido penkias poezijos knygas: „Gintaro mintys. Iš meilės Tau“, „Ačiū Tau, meile“, knygos vaikams „Atspėk, kas esu“, „Atspėk vardą“, iš kurių naujausia – eilėraščių – mįslių rinktinė „Mįslių poezija“. Jis yra almanachų „Apie tave ir tau, tėvyne“, „Kalėdinė giesmė“ ir „Humoro medis 2019“ bei „Apkabinkim rankom pasaulį“ bendraautorius.

...Eilės keitė viena kitą. „Kai pati skaičiau Gintaro knygą, kažkaip nepajutau tiek, kiek klausydama jo paties skaitančio“, – sakė viena gerbėja.

Kita buvo nustebusi, kaip raminačiai veikia buvusio policininko eilės. Įtaigus ir giliai prasiskverbiantis, galbūt ir turėjo įtakos, buvusios specialybės pasirinkimui, žodis paveikęs sielai. Ir tai buvo svarbiausia. Ir pali-

ko svarbiausia. Gintaras neslėpė, kad yra parašęs eilių tiesiog *facebook* jo poezijos gerbėjoms, pagal nuotrauką – stebėdamas, aišku, veidą, akis, žmogaus aplinką. Užklaustas pripažino, kad psichologija buvo neat-siejama jo darbo dalis. Kartais ir eilėse nuskambėjo žodžiai „reikia“ išakmiai, bet šiltai, su šypsena, rankos mostu. Kaip ir eilėraščiuose mįslėse, kai autorius suranda betarpišką ryšį su vaikais. Kaip ir susitikimo metu su savo muzikinius kūrinius dovanojusiais Prienų meno mokyklos vaikais, kurie nepabėgo pagrroje, o su įdomumu klausėsi. Mįslių poezijos knygelėse kitas puslapis, beje, skirtas spalvinti. Ir kaip ir kitos eilės, mums, suaugusiems, skirtos at-rasti kažką tik sau, sušilti nuo žodžio ir galbūt išmokyti mylėti žmogų, gamtą, Lietuvą, jos istoriją, save, artimą, taip pat ir vaikams – kad suprastų gamtos ir žmogaus pasaulį iš knygos, kuri moko elementarių vertybių, auginančių mažą žmogų tolimesniam gyvenimui.

...„Ji nuostabi, tai supranti – / Gimtines savo napamiršk. / Širdy laikyk, nuo blogio gink, / Tėvynei melės nepamiršk“, – ragina Gintaras eilėraščiū „Mūsų namai“, kaip ir eilėraščiūose „Mindaugas Didysis“, „Myliu tave, Lietuva“, „Trakų pilis“, „Nemune“ ir kituose kviečia: „Mylėkim mūsų Valsybę širdimi“ ...

Gintaro eilės skamba melodin-gai, nes jose gamtos detalės ir žmo-gaus jausmai susipina į vieną...

...Neįprastas ir pirmas pavaka-rojimas su poezijos autoriumi Gin-taru „Varnelės“ kepyklėlėje tebuvo pirmas sušilimas prieš startą tolimesniems šiltemis ir prasmingiems susitikimams.

Palma Pugačiauskaitė

## Metai baigiasi, o darbai?

(Atkelta iš 5 p.)

reikia apgalvoti, aptarti, pagaminti, sudėlioti. O paskui, vargeliui pasibaigus – kartu pasidžiaugti, klaidas panagrinėti ir vėl į priekį žiūrėti.

Spalio 1-oji – Šv. Kūdikėlio Jėzaus Teresės atminimo diena. Prieš keletą metų Paprieneje šiai šventajai klubo pastatyta koplytėlė tą dieną visada aplankoma, papuošiama nauju vainiku, rožių žiedlapiais. Visada labai nuoširdus būna susitikimas prie tos šimtmetės pušies. „Ir tarė ji: Leisk, Viešpatie, aš siūsiu rožių lietu, kad atsigautų vargstanti žmogaus širdis“ (B. Brazdžionis).

Kokie gražūs, spalvingi medžių lapai rudenį! Bet nukritę ir po kiek laiko praradę visą gražumą – iš kai kurių vietų turi būti sugrębti ir išgabenti. Kaip ir kasmė, klubo nariai talkino Davatkyno muziejui Šilavote. Ši kartą laukė storas lapų patalas prie būsimo muziejaus padalinio. Čia, buvusioje NKVD štabo pastate, apsuptame nemažo sodo, liepų, ąžuolų, buvo kalinami rezistencinio pasipriešinimo dalyviai, vietos gyventojai, suimti prieš trėmimus.

Kaunas – čia pat. Dažnas nulekia į kokį akropolį ar kitą turgų, bet kada paskutinį kartą aplankytas bent vienas muziejus ar paroda? Jaunystėje, „anais“ laikais? Siemė – laikinosios sostinės metai. Tad, viską sudėliojus, nuspręsta aplankyti Vytauto Didžiojo karo, Nacionalinį M.K.Čiurlionio, T. Ivanausko zoologijos ir Vėlinių muziejus. Iš tikrųjų buvo verta – daug naujų dalykų, naujo požiūrio, puikūs gidai.

Lapkritis – ypatingas mėnuo. Anot G. Beresnevičiaus, „per Vėlines mes einam pas mirusiuosius. Mes patys kreipiamės į protėvius“. Vėlinių dieną aplankę saviškius po kiek laiko klubo nariai susiruošia pas tuos, užmirštuosius. Per daugelį metų aplankyta Pirmojo pa-



saulinio karo, vokiečių, partizanų, žydų kapai, senieji palaidojimai – pilkapynai. Siemet vaikščiota netoli – po Prienų senąsias kapines, partizanų žuvimo ar užkasimo vietas. Pakalbėta, pagiedota, patylėta.

Kas domėjosi ir laiko turėjo, lapkričio viduryje dalyvavo konferencijoje „Lyderystė sveikatos priežiūros sektoriuje – teorija ir praktika“. Na, o mėnesio kulminacija – pasirodymas Birštono „Eglės“ sanatorijoje su programa „Būkim laimingi“. Tai – vis to projekto dalis. Teatro programos mokytojas, aktorius ir režisierius Rimantas Vaitkevičius įdėjo nemažai pastangų, kol palaužė dalyvių nepasitikėjimą ir visokias baimes. Bet kiek džiaugsmo buvo paskui!

Gruodis vadinamas rimties ir susikaupimo mėnesiu. Nors vis daugiau jame skubos ir sumaišties. Tad versmeniečiai visiems linki šiltų namų ramybės, tylos sieloje, gražių vasaros prisiminimų, šerkšno ant medžių, šviesių žvaigždžių danguje!

Dainora Šaltienė



# Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:  
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.  
El.paštas: [info@gyvenimas.info](mailto:info@gyvenimas.info)

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).  
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, [ramute@gyvenimas.info](mailto:ramute@gyvenimas.info)); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalės Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, [dale@gyvenimas.info](mailto:dale@gyvenimas.info)); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančiauskaitė, apžvalgininkė (8 648 46182, [rimante@gyvenimas.info](mailto:rimante@gyvenimas.info)); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodiene, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, [zina@gyvenimas.info](mailto:zina@gyvenimas.info)); kompiuterininkai ([maketas@gyvenimas.info](mailto:maketas@gyvenimas.info)). Mob. tel. 8 605 19 327.  
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.

Ofsetinė spauda. Apimtis - 2 spaudos lankai.

Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais - 2100 egz., šeštadieniais - 2600 egz. Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Internetu skaitykite: [www.gyvenimas.info](http://www.gyvenimas.info), [www.facebook.com/laikrastiogyvenimas](http://www.facebook.com/laikrastiogyvenimas)

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17, tel. (8 ~ 315) 73786.

**ALYTAUS SPAUSTUVĖ**

## Mieli senjorai,

Artėjant gražiausioms metų šventėms SUSITELKIME PRIE KAVOS PUODELIO „Varnelės“ kepyklėlėje Prienuose, Laisvės a. 2.

Jus visus NEMOKAMAI gruodžio 18 dieną vaišinsime kava arba arbata. Kviečiame užsukti, pabendrauti jaukioje aplinkoje. Akciją tęsime ir NAUJAIS METAIS. Laukiame Jūsų kiekvieno mėnesio 18 dieną (jeigu ši diena sutaps su laisvomis dienomis, užsukite penktadienį).

Tėlydi Jūsų būtų gera sveikata ir malonios akimirkos!

„Varnelės“ kolektyvas